
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2007. 

 

 

 

 

                                                O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista 

decisão tomada em sua 200ª Reunião Extraordinária, realizada em 22 de fevereiro de 2007, 

considerando o processo nº 23083.008021/2006-08, 

 

 

R E S O L V E:  I - Aprovar a habilitação para o ensino de Ciências 

Naturais, da quinta a oitava séries do Ensino 

Fundamental, para o Curso de Licenciatura em Ciências 

Agrícolas. 

 

    

  II - Aprovar a inclusão das disciplinas “IB 157 Introdução à 

Biologia”, “IB 161 Biologia Humana”, “IB 169 

Animais Peçonhentos”, “IB 608 Biologia e Taxonomia 

de Criptógamos I” e “IB 609 Biologia e Taxonomia de 

Criptógamos II”, do Instituto de Biologia, no elenco de 

disciplinas optativas do Curso de Licenciatura em 

Ciências Agrícolas.  

 

    

  III- Aprovar a inclusão da disciplina “IE 308 Prática de 

Ensino de Ciências”, do Instituto de Educação, como 

optativa, no currículo do Curso de Licenciatura em 

Ciências Agrícolas.  

 

 

    

 

 

 

   RICARDO MOTTA MIRANDA 

   Presidente 
 

 


